МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО  РАЙОНА»

ПРИКАЗ

11.01.2023           № 10

Об организации введения федеральных государственных образовательных

стандартов среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Новониколаевского муниципального района, утвержденных

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 12августа

2022г. № 732 "О внесение изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования",

утвержденного приказом Министерства образования и науки

 Российской Федерации от 17 мая 2012г. № 413

 В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 21.12.2022г. № 982"Об организации

введения федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования в общеобразовательных организациях Волгоградской

области, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022г. № 732 "О внесение изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования",

утвержденного приказом Министерства образования и науки

 Российской Федерации от 17 мая 2012г. № 413

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую Дорожную картумероприятий по введению

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в образовательных организаций

Новониколаевского муниципального района (далее по тексту – ФГОС НОО,

ФГОС ООО), утвержденных приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 12августа 2022г. № 732"О внесение изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования", утвержденного приказом Министерства образования и науки

 Российской Федерации от 17 мая 2012г. № 413 (далее именуется – Дорожная

карта)

2.Назначить муниципальным координатором по введению ФГОС СОО и

Колпакову М.И., заместителя председателя МКУ "Комитет по образованию

Новониколаевского района":

3.Обеспечить участие районных и школьных предметных методических

объединений в реализации мероприятий Дорожной карты.

4.Руководителям муниципальных образовательных

организаций,реализующих программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования:

до 30 января 2023 г. закрепить распорядительным актом плана

мероприятий методического сопровождения введения ФГОС СОО в

общеобразовательных организациях;

обеспечить участие педагогов в районных и школьных предметных

методических объединений в реализации мероприятий Дорожной карты.

направить на курсы повышения квалификации учителей, которые будут

работать в 2023 – 2024 учебном году в 10 – 11-х классах.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ «Комитет

по образованию

Новониколаевского района»      П.В.Митяшов

Приложение

 к приказу МКУ "Комитет по образованию

Новониколаевского района" от 11.01.2023 № 10

Дорожная карта

мероприятий по введении введения федерального государственного образовательного стандартасреднего общего

образования в образовательных организациях Новониколаевского муниципального района

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

Организационно- управленческое обеспечение введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

утвержденных приказами утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022г. № 732 "О внесение

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования", утвержденного приказом Министерства

образования и наукиРоссийской Федерации от 17 мая 2012г. № 413 (далее именуется – обновленный ФГОС СОО)

1.

1. Определение ответственного, координирующего

вопросы введения обновленных ФГОС на

муниципальном уровне

Январь 2023г. МКУ "Комитет по

образованию

Новониколаевского

района" (далее -

Комитет)

Единая муниципальная управленческая

площадка для руководителей, учителей

2. Организация деятельности Координационного совета

по вопросам введения  и реализации обновленных

ФГОС СОО

Январь 2023г. Комитет, ОО Синхронизированы процессы

управления введения ФГОС СОО на

муниципальном уровне и уровне ОО

3. Проведение совещаний с образовательными

организациями по вопросам введения ФГОС СОО

Февраль – март

2023

Комитет Единая муниципальная управленческая

площадка для руководителей, учителей

4. Определение организационной схемы (алгоритма)

реализации обновления содержания деятельности

образовательной организации при реализации

обновленных ФГОС

Март – май Комитет Выстроена единая функциональная

вертикаль управления введением

обновленных ФГОС в районе

5. Определение функций школьных координаторов по

вопросам введения обновленных ФГОС СОО и

создание базы данных ответственных руководителей

Январь 2023г. Комитет, ОО Создание перечня школьных

координаторов. Обеспечена

оперативность во взаимодействии

муниципального координационного

совета с школьными координаторами

6. Проведение самодиагностики готовности к введению

обновленных ФГОС СОО в соответствии с

критериями готовности образовательной организации

к введению обновленных ФГОС СОО

Январь – февраль

2023

Комитет, ОО Проведена оценка готовности к

введению обновленных ФГОС СОО,

выявлены дефициты

7. Организация участия педагогов в совещаниях

муниципального уровня по актуальным вопросам

введения обновленных ФГОС СОО

Март – май Комитет Обеспечена своевременная коррекция

действия муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках

введения обновленных ФГОС СОО

8. Формирование муниципальной системы контроля

готовности к введению обновленных ФГОС СОО

Март – май Комитет Обеспечен промежуточный контроль

готовности к введению обновленных

ФГОС

9. Обеспечение мониторинга использования учебников,

вошедших в федеральный перечень учебников

Сентябрь 2023 Комитет Оказана своевременная адресная

помощь ОО по вопросам использования

учебников, вошедших в федеральный

перечень учебников

10. Осуществление мониторинга и контроля

использования ОО примерных образовательных

программ

Сентябрь 2023 Комитет Обеспечено единство образовательного

пространства

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС

11. Формирование дорожной карты мероприятий по

введению обновленных ФГОС СОО

Январь 2023 Комитет Синхронизированы процессы

управления введения обновленных

ФГОССОО  на муниципальном и

школьном уровнях

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС

12. Актуализация муниципальных и школьных учебно –

методических объединений с учетом введения

обновленных ФГОС

Январь -декабрь

2023

Комитет, ОО Создана единая система методических

служб

13. Организация и проведение муниципальных

конференций, семинаров по актуальным вопросам

введения обновленных ФГОС СОО

Январь -апрель

2023

Комитет, ОО Создана площадка для обсуждения

общих проблемных вопросов,

возможность включения в процесс

профессионального общения учителей

14. Организация работы по выявлению особенностей

организации образовательной деятельности в

организациях, имеющих статус

федеральной/региональной инновационной площадки

по вопросам введения обновленных ФГОС СОО

Май - июнь 2023 Комитет Распространен эффективный опыт

использования локальной учебно-

методической документации

15. Координация взаимодействия ОО, организаций

дополнительного образования, обеспечивающих

реализацию основных образовательных программ

среднего общего образования, в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

Февраль -декабрь

2023

Комитет Синхронизованы способы

использования содержания учебного

предмета, содержания программ

дополнительного образования как

средства по достижению

метапредметных и личностных

образовательных результатов

16. Проведение инструктажа руководителей ОО по

использованию методических рекомендаций,

связанных с процессом управления введением

обновленных ФГОС СОО

Май-июнь 2023 Комитет Синхронизованы подходы к

организации управления процессами

введения обновленных ФГОС СОО

17. Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов уроков по

всем учебным предметам, соответствующих

требованиям обновленных ФГОС СОО

Август  2023 Комитет Снижена нагрузка на учителя при

подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы

и методы обучения на единой цифровой

платформе

18. Организация системной работы по функциональной

грамотности обучающихся

По отдельному

плану

Комитет, ОО Достигнуто повышение качества

образования

19. Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по

формированию функциональной грамотности

Постоянно Комитет, ОО Достигнуто повышение качества

образования

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС

20. Обеспечение повышения квалификации

руководителей ОО, разрабатывающих и реализующих

основные общеобразовательные программы среднего

общего образования по вопросам введения

обновленных ФГОС СОО

Март-апрель 2023 Комитет Синхронизированы процессы обучения

педагогов и руководителей

21. Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников ОО, участвующих в

разработке и реализации основной

общеобразовательной программы начального общего

и основного общего образования по вопросам

введения обновленных ФГОС

Март-август 2023 Комитет Синхронизированы процессы обучения

педагогов и руководителей

5. Мониторинг готовности района к введению обновленных ФГОС

22. Внедрение системы мониторинга готовности ОО к

введению обновленных ФГОС СОО

Январь - март 2023 Комитет Составлен перечень ОО с низким

уровнем готовности к введению

обновленных ФГОС СОО

23. Проведение индивидуальных собеседований с

руководителями ОО по готовности к введению

обновленных ФГОС СОО

Февраль -апрель

2023

Комитет Обеспечен промежуточный контроль

готовности ОО к введению обновленных

ФГОС СОО

24. Внедрение системы мониторинга реализации ОО

обновленных ФГОС СОО

Декабрь 2023 Комитет Обеспечен промежуточный контроль

качества реализации в  ОО

обновленных ФГОС

Заместитель председателя МКУ "Комитет по образованию

Новониколаевского района"          М.И. Колпакова